
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 13 
del 

22.05.2020 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 34 IN DATA 

06.04.2020 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 

267/2000 

 
L’anno         2020           addì        22      del mese di        Maggio         alle ore      17,00      nella 
Sala Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 2^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 TOLA ROBERTO SI  

02 BONO ILIANA   SI 

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 CONTU LUIGI  SI  

05 COSTAGGIU ANNA  SI  

06 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO   SI 

07 FRESU GIORGIO  SI  

08 MURGIA GIUSEPPE  SI  

09 MURGIA MIRKO   SI 

10 RUIU PIETRO MATTEO   SI  

11 VARDEU ELENA  SI  

12 VENTRONI MARCO ANTONIO   SI  

13 VENTRONI MAURIZIO  SI  

 
PRESENTI    N° 10              ASSENTI    N° 3 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA 
Roberto nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 

 
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
Dott.ssa Spanu Piera_________________________ 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La seduta è pubblica. 



 2

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con propria deliberazione n. 7 in data 06.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8 in data 06.04.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla  
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 06.04.2020, ad oggetto 
“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) – ORD. PROTEZIONE 
CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19)” con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 
2020/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 per fronteggiare la 
situazione critica di approvvigionamento alimentare durante l’emergenza sanitaria Covid-
19; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di allocare le risorse attribuite a questo Comune per 
fronteggiare l’emergenza alimentare citata, facendo fronte alle relative esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è 
stato acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso che relativamente alla ratifica della variazione di bilancio adottata dalla Giunta 
Comunale è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-
finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 



 3

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 34 
in data 06.04.2020, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000) – ORD. PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA 
COVID-19)” 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 34 in data 06.04.2020, avente ad oggetto: “VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) – ORD. PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 
2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19)”; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tola Roberto                                                                             Deledda Graziella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 

n.267/2000 dal 26.05.2020.                                    

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       Deledda Graziella 


